

4º Passo: Levantamento das despesas com material de expediente e de limpeza

DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
Almofada para carimbo	R\$ 3,00	Peça	5	
Caneta esferográfica	R\$ 0,60	Peça	30	
Lápis	R\$ 0,30	Peça	20	
Borracha	R\$ 0,20	Peça	20	
Pasta AZ	R\$ 5,00	Peça	10	
Porta caneta	R\$ 13,00	Peça	5	
Clips para papel	R\$ 5,50	Cx	6	
Perfurador	R\$ 8,00	Peça	3	
CD- RW	R\$ 5,00	Peça	15	
Duplicatas	R\$ 16,00	Bloco	5	
Papel form. Contínuo	R\$ 44,00	Cx	10	
TOTAL				

QUADRO DEMONSTRATIVO DO MATERIAL DE LIMPEZA				
DESCRIÇÃO	R\$ UNITÁRIO	UNIDADE	QTD	VALOR TOTAL
Vassoura	R\$ 6,00	Peça	10	
Balde	R\$ 4,00	Peça	5	
Pano de limpeza	R\$ 1,00	Peça	12	
Álcool	R\$ 5,00	500 ml	8	
Limpa vidros	R\$ 7,00	300 ml	5	
Sabão em pó	R\$ 11,00	1Kg	3	
Rodo	R\$ 14,00	Peça	5	
Saco lixo 100 L	R\$ 18,00	Cento	10	
Detergente	R\$ 1,20	500 ml	4	
Desinfetante	R\$ 2,60	1 L	5	
Copo plástico	R\$ 8,00	Cento	10	
TOTAL				

5 ° Passo: Levantamento da mão-de-obra direta e indireta com encargos sociais

QUADRO DEMONSTRATIVO DE MÃO DE OBRA DIRETA

Função	QtD	Sal. un.	Sal. Total	Encargos Soci	Salário/Encargos
Encarregado costura	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00		
Inspetor qualidade	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00		
Instrutora	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00		
Distribuidor	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00		
Mecânico	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00		
Revisor	5	R\$ 790,00	R\$ 3.950,00		
Embalador	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00		
Guardador	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00		
Pregar Tag	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00		
Dobreadeira	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00		
TOTAL	20	R\$ 8.790,00	R\$ 17.550,00		

QUADRO DEMONSTRATIVO DA MÃO DE OBRA INDIRETA DO CORTE

Função	Quant	Sal. un.	Sal. Total	Encargos Sc	Salário/Encargos
Encarregado do corte	1	R\$ 1.000,00			
Preparação	1	R\$ 900,00			
Preparar OP	3	R\$ 900,00			
Risco	1	R\$ 1.200,00			
TOTAL	6	R\$ 4.000,00			

QUADRO DEMONSTRATIVO DA MÃO DE OBRA INDIRETA ADMINISTRATIVA

Função	Quant	Sal. un.	Sal. Total	Encargos Soc	Salário/Encargos
Gerente de	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00		
Vendas	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00		
Marketing	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00		
Programador	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00		
Diretor Indus	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00		
Diretor Finan	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00		
Estilista	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00		
Office Boy	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00		
Secretária	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00		
Motorista	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00		
TOTAL	15	R\$ 29.650,00	R\$ 37.050,00	0	0

QUADRO DEMONSTRATIVO DA MÃO DE OBRA DIRETA COSTURA

Função	Quant	Sal. un.	Sal. Total	Encargos Sociais	Salário/Encargos
Costureira	20	R\$ 900,00			
TOTAL	20	R\$ 900,00			

QUADRO DEMONSTRATIVO DA MÃO DE OBRA DIRETA DO CORTE

Função	Quant	Sal. un.	Sal. Total	Encargos Sociais	Salário/Encargos
Enfestador	2				
Cortador	1				
TOTAL	3				

Alocação dos custos administrativos

- Despesas fixas

Luz: R\$ 2150,00

Alimentação: R\$ 3,42 por funcionário

Seguro: R\$ 2000,00

Depreciação mensal: R\$ 15597,98

Alocação dos custos administrativos

- Despesas variáveis

Água: 2100,00

Luz: 3490,00

Material limpeza: 547,80

Telefone: 1250,00

Combustível: 2800,00

Propaganda: 2100,00

Alocação dos custos administrativos

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS				
DESCRIÇÃO	DIRETA	INDIRETA	FIXO	VARIÁVEIS
Salários+encargos				
Água				
Luz				
Material de limpeza				
Telefone				
Alimentação				
Seguro				
Combustível				
Propaganda				
Depreciação mensal				
TOTAL				
CONFECÇÃO 70%				
CORTE 30%				

Alimentação: n.º funcionários x vale alimentação

Alimentação: 49 x 3,54= R\$ 173,46

Alocação dos custos administrativos

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS				
DESCRIÇÃO	DIRETA	INDIRETA	FIXO	VARIÁVEIS
Salários+encargos		R\$ 68.409,12		
Água				R\$ 2.100,00
Luz			R\$ 2.150,00	R\$ 3.490,00
Material de limpeza				R\$ 547,80
Telefone				R\$ 1.250,00
Alimentação			R\$ 173,46	
Seguro			R\$ 2.000,00	
Combustível				R\$ 2.800,00
Propaganda				R\$ 2.100,00
Depreciação mensal			R\$ 15.597,98	
TOTAL		R\$ 68.409,12	R\$ 19.921,44	R\$ 12.287,80
CONFECÇÃO 70%		R\$ 47.886,38	R\$ 13.945,01	R\$ 8.601,46
CORTE 30%		R\$ 20.522,74	R\$ 5.976,43	R\$ 3.686,34

Alimentação: n.º funcionários x vale alimentação

Alimentação: 49 x 3,54= R\$ 173,46